

第三セクターの経営情報について

『サンアクアTOTO株式会社』平成27年度事業報告概要

1 会社概要

(1) 設立主旨

働く意志と能力がありながら、就労の機会に恵まれない障害のある方に働きやすい職場を提供するため設立された、第三セクター方式による重度障害者多数雇用企業

(2) 所在地

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号（本社・工場）

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号（制作部）

(3) 設立年月日

平成5年2月26日（平成6年7月操業開始）

(4) 出資者及び設立資本金

総額	6,000万円
北九州市	1,200万円（20%）
福岡県	1,200万円（20%）
(株)TOTO	3,600万円（60%）

(5) 主な事業内容

- ① 製造部門（組み立て、部品調達 等）
- ② 制作部門（DTP、作図 等）
- ③ その他（データ入力 等）

(6) 従業員数

120名（うち障害者78名）（平成28年3月31日現在）

身体障害者 48名（上下肢障害31名、内部疾患4名、 聴覚10名、視覚3名）	知的障害者 16名 精神障害者14名

(7)障害のある従業員の主な業務

- ① TOTOの水栓金具や給排水器具などの組み立て
- ② 海外向け部品の手配
- ③ パソコンを使った印刷物版下作成及び印刷
- ④ 組立・検査指導票や3次元図面などの作図、開発支援
- ⑤ データ入力(全国のTOTOショールームのアンケート)等

2 部門別事業報告

(1)製造部門

売上高が対前年比1.3%減となったものの、販売単価の見直しにより増益となった。

(2)制作部門

印刷業務の拡大等により、売上高が対前年比26.9%増となったものの人員増などにより経費が膨らみ減益となった。

(3)その他

データ入力等の業務の拡大により、売上高は倍増したものの障害者の増員により減益となった。

(単位：万円)

部門名	売上高	粗利益
製造	142,821 (▲1,838)	4,747 (384)
制作	15,032 (3,188)	548 (▲216)
その他	6,192 (3,011)	353 (▲2,259)
部門別総計	164,045 (4,361)	5,648 (▲2,091)

※ () 内の数字は前年度比の増減。

3 決算（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

売上高は、16億4,045万円（前年度比2.7%増）となり、営業損失は2,640万円、経常利益は3,136万円、当期純利益は1,769万円となった。

（単位：万円）

売上高	164,045
営業損失	2,640
経常利益	3,136
当期純利益	1,769

（売上高－営業費用）

（営業外収益－（営業損失－
営業外費用））

（経常利益－法人税等）

平成27年度
事業報告書

サンアクアTOTO株式会社

事業報告書

1. 株式会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過および成果

① 業績の概況

売上高は16億4,045万円(前年度比2.7%増)、営業利益は▲2,640万円、経常利益は3,136万円(前年度比29.2%増)、当期純利益は1,769万円(前年度比5.5%増)となりました。

部門別の状況は次のとおりであります。

(製造部門)

売上高は対前年比98.7%となったものの、販売単価の見直し等により増益となりました。

(制作部門)

印刷業務の拡大等により売上高は対前年比126.9%となりましたが、人員増などにより経費が膨らみ減益となりました。

(その他)

障がい者の雇用促進のために立ち上げた新規業務開発課はデータ入力等の業務の拡大により売上高は倍増したものの、障がい者の増員により減益となりました。

(単位:万円)

部門別	売上高		粗利益	
	平成26年度	平成27年度	平成26年度	平成27年度
製造部	144,659	142,821	4,363	4,747
制作部	11,844	15,032	764	548
その他	3,181	6,192	2,612	353

② 設備投資の状況

当会計年度中において実施いたしました設備投資、修繕の総額は1,904万円で、その主な内訳は次のとおりです。

イ. 当会計年度中に完成した主要設備

・エアインシャワー水出し検査機	191万円
・テント倉庫(シート)	156万円
・名刺WEBシステム	138万円
・電動断裁機	100万円

ロ. 当会計年度中に実施した主な修繕

・工場棟LED照明	180万円
・工場棟床塗装	96万円

③ 資金調達の状況

当会計年度は特記事項ありません。

- ④事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況
当会計年度は特記事項ありません。
- ⑤他の会社の事業の譲受けの状況
当会計年度は特記事項ありません。
- ⑥吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況
当会計年度は特記事項ありません。
- ⑦他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況
当会計年度は特記事項ありません。

(2)直前3事業年度の財産および損益の状況

区 分	第22期 (平成25年度)	第23期 (平成26年度)	第24期 (平成27年度)
売 上 高 (千円)	1,616,409	1,596,838	1,640,453
当期純利益 (千円)	▲703	16,765	17,686
1株当たり当期純利益 (円)	▲586	13,970	14,739
総 資 産 (千円)	352,351	425,028	437,714
純 資 産 (千円)	65,770	82,535	100,222
1株当たり純資産額 (円)	54,809	68,779	83,519

(3)重要な親会社及び子会社の状況

①親会社との関係

当社の親会社はTOTO株式会社で、同社は当社の株式720株(議決権比率60.0%)を保有しています。

当社は親会社より主に水栓等の生産を委託され、これを納入しています。

②重要な子会社の状況

該当する子会社はありません。

(4)対処すべき課題

- ①ハートフルマークの訴求活動により、業務確保を推進していきます。
- ②従業員の業務スキル向上を図り、付加価値の高い業務取込みによる経営の安定化を図ります。
- ③知的・精神障がい者の雇用活動を推進していきます。
- ④ハートフルデーの開催や工場見学を通して、地域社会や他の企業に対しての障がい者雇用訴求活動を推進していきます。

(5)主要な事業内容(平成28年 3月31日現在)

事業内容	主要製品
組立	シャワー・ピストンバルブ・バキュームブレーカー・ 手すり取付金具等
DTP版下制作	TOTO商品取扱説明書・施工説明書・チラシ・社内報
作図	水栓のアイソメ作図・CAD作図

- (6) 主要な営業所および工場(平成28年 3月31日現在)
 本社・工場 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号
 制作部 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号

- (7) 使用人の状況(平成28年 3月31日現在)

従業員数	対前期末増減	平均年齢	平均勤続年数
120(14)名	15名増	40.2歳	13.3年

(注)従業員数は全就業員数であり、パート社員は()内に記載しております。

<障がい者数と内訳>

障がい者数	区分	障がい部位別	
78名	重度44名	上下肢障害 : 31名	知的障害: 16名
	中度34名	聴覚機能障害: 10名	内部疾患: 4名
		精神障害: 14名	視覚障害: 3名

(注)TATへの出向者1名含む。

- (8) 主要な借入先の状況(平成28年 3月31日現在)

借入先	借入額
借入金なし	—

2. 株式に関する事項

- (1) 株式の状況(平成28年 3月31日現在)

- ①発行可能株式総数 4,800株
 ②発行済株式総数 1,200株
 ③株主数 3名(対前期末 増減なし)
 ④発行済株式の総数の10分の1以上の数の株式を保有する株主

株主名	当社への出資状況	
	持株数	出資比率
TOTO株式会社	720株	60.0%
福岡県	240株	20.0%
北九州市	240株	20.0%

- (2) 新株予約権等の状況

該当はありません。

3. 会社役員に関する事項

- (1) 取締役および監査役(平成28年 3月31日現在)

地位	氏名	担当及び他の法人等の代表状況
----	----	----------------

代表取締役	野島 宏	社 長
取 締 役	石飛 吉規	副社長
取 締 役	長門 賢一	総務・安全衛生担当
取 締 役	大曲 昭恵	福岡県副知事
取 締 役	藤原 通孝	北九州市副市長
取 締 役	福本 司郎	TOTO株式会社 上席執行役員
取 締 役	平野 氏貞	TOTO株式会社 上席執行役員
監 査 役	樋口 直樹	福岡県福祉労働部 労働局長
監 査 役	柳井 恭子	TOTOファイナンス シェアードサービス課長

(2) 事業年度中に退任した取締役および監査役

取締役 海老井 悦子氏は、平成27年8月31日をもって退任しております。

取締役 市田 和弘氏は、平成27年9月30日をもって退任しております。

(3) 取締役および監査役の報酬等の総額

4名 報酬等の総額2,057万円。

(4) 社外役員に関する事項

他の会社との兼任状況(他の会社の業務執行者である場合)および当社と当会社の関係。

該当者はありません。

(5) 会計監査人の状況

該当はありません。

以上

第24期

計 算 書 類

（ 会社法第435条第2項及び会社計算規則第91条各項、
会社法第444条第1項及び会社計算規則第93条各項に掲げる書類 ）

（ 自 平成27年 4月 1日
至 平成28年 3月31日 ）

I 貸 借 対 照 表

II 損 益 計 算 書

III 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

IV 個 別 注 記 表

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

サンアクアTOTO株式会社

I 貸借対照表(平成28年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	373,707,666	流動負債	272,487,223
現 金	101,566	買 掛 金	182,362,116
普 通 預 金	672,685	未 払 金	15,500,463
売 掛 金	237,391,831	未 払 費 用	22,553,660
短 期 貸 付 金	53,262,432	未 払 法 人 税 等	13,557,400
製 品 額	32,550,686	未 払 賞 与	26,633,344
原 価 差 額	2,168,149	預 り 金	265,740
半 製 品	30,046,332	未 払 消 費 税	11,614,500
貯 蔵 品	3,976,806		
未 収 入 金	13,158,572		
仮 払 金	1,657,519		
貸 倒 引 当 金	△ 1,278,912		
固定資産	64,006,603	固定負債	65,004,633
有形固定資産	59,610,824	退 職 給 付 引 当 金	65,004,633
建 物	31,083,620		
構 築 物	15,078,331		
機 械 及 び 装 置	2,977,984		
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	4,574,474		
建 設 仮 勘 定	5,896,415		
無形固定資産	4,032,700	負債合計	337,491,856
ソ フ ト ウ ェ ア	3,523,100	(純資産の部)	
電 話 加 入 権	509,600	株主資本	100,222,413
投資その他の資産	363,079	資 本 金	60,000,000
そ の 他	363,079	資 本 剰 余 金	0
		資 本 準 備 金	0
		そ の 他 資 本 剰 余 金	0
		利 益 剰 余 金	40,222,413
		利 益 準 備 金	0
		そ の 他 利 益 剰 余 金	40,222,413
		特 別 償 却 準 備 金	0
		圧 縮 記 帳 積 立 金	0
		圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	0
		別 途 積 立 金	0
		繰 越 利 益 剰 余 金	22,535,994
		当 期 利 益	17,686,419
		純資産合計	100,222,413
資産合計	437,714,269	負債・純資産合計	437,714,269

Ⅱ 損益計算書

(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額	
売 上 高		1,640,452,890
売 上 原 価		1,583,968,566
売 上 総 利 益		56,484,324
販売費及び一般管理費		82,885,617
営 業 利 益		△26,401,293
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	56,973	
雑 収 入	58,131,483	58,188,456
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	2,433	
雑 損 失	424,665	427,098
経 常 利 益		31,360,065
特 別 損 失		
特 別 損 失		0
税引前当期純利益		31,360,065
法人税、住民税及び事業税		13,673,646
当 期 純 利 益		17,686,419

Ⅲ 株主資本等変動計算書

(自平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:円)

	株主資本											評価・換算差額等		純資産 合計
	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金					自己株式	株主 資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額 等合計	
	資本金	資本剰余金			特別償 却準備 金	圧縮記 帳積立 金	圧縮特 別勘定 積立金	別途 積立金	繰越利益剰余 金					
		資本金	資本 準備金	その他 資本 剰余金						資本 剰余金 合計				
平成28年3月31日残高	60,000,000						22,535,994	22,535,994		82,535,994			82,535,994	
事業年度中の変動額														
特別償却準備金の積立													0	
特別償却準備金の積立													0	
特別償却準備金の取崩													0	
特別償却準備金の取崩													0	
圧縮記帳積立金の積立													0	
圧縮記帳積立金の取崩													0	
圧縮記帳積立金の取崩													0	
圧縮特別勘定積立金の積立													0	
別途積立金の積立													0	
剰余金の配当													0	
剰余金の配当													0	
役員賞与													0	
当期純利益							17,686,419	17,686,419		17,686,419			17,686,419	
自己株式の取得													0	
自己株式の処分													0	
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)													0	
事業年度中の変動額合計	0	0	0	0	0	0	17,686,419	17,686,419	0	17,686,419	0	0	17,686,419	
平成28年3月31日残高	60,000,000	0	0	0	0	0	40,222,413	40,222,413	0	100,222,413	0	0	100,222,413	

IV 個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び 該当なし

関連会社株式

その他有価証券

時価のあるもの 該当なし

時価のないもの 該当なし

② たな卸資産の評価基準及び評価方法

製品、半製品 先入先出法による原価法

原材料 該当なし

貯蔵品 総平均法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定額法

② 無形固定資産 定額法

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金 売上債権・貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については法定繰入率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。

② 役員賞与引当金 該当なし

③ 製品点検補修引当金 該当なし

④ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づいて計上しています。

⑤ 役員退職慰労引当金 該当なし

⑥ 関係会社投資等損失引当金 該当なし

(4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

① リース取引の会計処理 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

② 消費税等の会計処理 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。

③ 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 該当なし

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	199,080,293円
(2) 関係会社の銀行借入等に対する保証債務及び保証予約	
保証債務	0円
保証予約	0円
(3) 関係会社に対する金銭債権、金銭債務	
短期金銭債権	236,140,441円
長期金銭債権	—円
短期金銭債務	97,936,646円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高	
売上高	1,624,313,244円
仕入高	618,527,672円
営業取引以外の取引高	14,400,600円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数	
普通株式	1,200株

5. 税効果会計に関する注記

適用なし

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

該当なし

7. 関連当事者との取引に関する注記

親会社等

属性	会社等の名称	住所	資本金又は出資金(百万円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額(百万円)	科目	期末残高(百万円)
						役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	TOTO株式会社	福岡県北九州市	35,579	衛生陶器等製造販売	直接 60.0%	有		水栓金具等の部品組立	270	売掛金 買掛金 関係会社未払金	22 11 0

(注) 1. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	83,518円	68銭
(2) 1株当たり当期純利益	14,738円	68銭

第 24 期 計算書類の附属明細書

〔 自 平成27年 4月 1日
至 平成28年 3月31日 〕

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

サンアクアTOTO 株式会社

1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期償却額	期末帳簿価額	減価償却累計額	期末取得価格	
有形固定資産	建物	35,001,847	380,000	-	4,298,227	31,083,620	88,770,479	119,854,099	当期増加額及び減少額の内訳は(注)のとおり
	構築物	16,672,160	-	-	1,593,829	15,078,331	70,545,354	85,623,685	
	機械及び装置	1,339,074	1,890,000	2,488	248,602	2,977,984	21,915,477	24,893,461	
	車両及び運搬具	1	-	1	-	-	-	-	
	工具・器具・備品	645,643	4,763,000	32,176	801,993	4,574,474	17,848,983	22,423,457	
	土地	-	-	-	-	-	-	-	
	建設仮勘定	-	20,042,335	14,145,920	-	5,896,415	-	-	
	計	53,658,725	27,075,335	14,180,585	6,942,651	59,610,824	199,080,293	252,794,702	
無形固定資産	ソフトウェア	1,568,716	3,161,200	-	1,206,816	3,523,100			
	その他の無形固定資産	509,600	-	-	-	509,600			
	計	2,078,316	3,161,200	-	1,206,816	4,032,700			

(注) 主な増加及び減少の内訳は次のとおりであります。

種類	内容	増加 円	減少 円	摘要
建物	総務課入り口自動ドア	380,000		
機械装置	電動断裁機	998,000		
工具・器具・備品	エアインシャワー水出し検査機	1,910,000		
工具・器具・備品	テント倉庫(シート)	1,560,000		
ソフトウェア	名刺WEBシステム	1,380,000		

2. 引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	1,307,731	1,278,912	-	1,307,731	1,278,912
役員賞与引当金	-	-	-	-	0
製品点検補修引当金	-	-	-	-	0
退職給付引当金	61,030,426	3,974,207	-	-	65,004,633
役員退職慰労引当金	-	-	-	-	0
関係会社投資等損失引当金	-	-	-	-	0

(注) 貸倒引当金のその他減少額は、洗替えによる戻入であります。

3. 販売費及び一般管理費の明細

(単位:円)

科 目	金 額	摘 要
1. 燃 料 費	141,312	
2. 消 耗 雑 材 料	862,400	
3. 社 員 給 料	16,683,088	
4. 役 員 給 料	7,118,840	
5. 出 向 者 給 料	10,753,926	
6. 賞 与 金	4,700,926	
7. 退 職 給 付 費 用	917,542	
8. 法 定 福 利 費	3,464,077	
9. 福 利 費	1,689,481	
10. 手 当 金	30,000	
11. 租 税 課 金	3,658,200	
12. 保 険 料	917,021	
13. 減 価 償 却 費	3,176,829	
14. 支 払 電 力 料	685,640	
15. 支 払 水 道 料	106,566	
16. 支 払 修 繕 料	4,755,936	
17. 支 払 運 賃	11,140	
18. 旅 費 交 通 費	651,580	
19. 通 信 費	601,436	
20. 交 際 費	650,746	
21. 図 書 費	171,449	
22. 地 代 ・ 家 賃	5,823,480	
23. 賃 借 料	1,105,948	
24. 雑 費	14,236,873	
25. 貸倒引当金繰入	-28,819	
計	82,885,617	